
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 132 DEL 31-07-2012

OGGETTO: Area delle posizioni organizzative ai sensi dell'art. 8 e seguenti del
C.C.N.L. 31/03/1999: modifica.

L’anno duemiladodici il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 15:30, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore A
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con propria deliberazione n. 42 del 15/03/2011, esecutiva, sono state individuate, ai sensi
dell'art. 8 del C.C.N.L. 31/03/1999, le aree di posizione organizzativa per l’anno 2011,
stabilendo altresì la graduazione di ciascuna posizione;
con propria deliberazione n. 63 del 17/04/2012, esecutiva, è stata modificata la
macrostruttura dell’Ente, istituendo la nuova Unità Organizzativa Autonoma (U.O.A.)
“Assetto del territorio” e sopprimendo contestualmente l’omonimo Settore a decorrere dal
1° maggio 2012;
l’art. 24, comma 2, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi -
parte I, Regolamento di organizzazione, dispone che ai Responsabili di U.O.A. è
automaticamente attribuita la titolarità di un’area di posizione organizzativa a seguito
dell’incarico conferito con decreto del Sindaco, senza necessità di ulteriori atti;

ACCERTATO che:
l’area delle Posizioni Organizzative, introdotta dall’art. 8 del Nuovo Ordinamento
Professionale (NOP) sottoscritto il 31.03.1999, si riferisce ad attività aventi le
caratteristiche illustrate nello stesso art. 8, con assunzione diretta di elevata responsabilità
di prodotto e di risultato, riservata esclusivamente a dipendenti appartenenti alla categoria
D;
l’art. 10 del NOP stabilisce che il trattamento economico accessorio del personale titolare
di posizione organizzativa è composto dalla retribuzione di posizione, dell’importo
variabile da € 5.164,57 a € 12.911,42, e dalla retribuzione di risultato, dell’importo
variabile da un minimo del 10% ad un massimo del 25% di quello attribuito per la
posizione;
l’art. 10 del CCNL 22.01.2004 ha valorizzato ulteriormente le alte professionalità,
prevedendo la possibilità di conferire incarichi a termine a soggetti “portatori di
competenze elevate ed innovative” oppure “riconoscere e motivare l’assunzione di
particolari responsabilità nel campo della ricerca, dell’analisi della valutazione propositiva
di problematiche complesse di rilevante interesse per il conseguimento del programma di
governo dell’ente”;
in questo caso l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5,164,56
ad un massimo di € 16.000,00 e l’importo della retribuzione di risultato può raggiungere il
30% di quello attribuito per la posizione;
tali trattamenti economici assorbono tutte le competenze accessorie e le indennità,
compresi il compenso per il lavoro straordinario e l’indennità di € 774,69 prevista dall’art.
37 del CCNL del 06.07.1995, con le esclusioni espressamente previste dai vigenti contratti
collettivi nazionali;
per espressa previsione contrattuale, sono esclusi dal principio di onnicomprensività, in
particolare: gli straordinari elettorali e per calamità naturali, i compensi ISTAT, per il
recupero dell’evasione ICI e per l’avvocatura interna, l’indennità di vigilanza, i compensi
di cui all’art. art. 92 del D.Lgs. 163/2006, i compensi derivanti dall’attribuzione della
progressione economica orizzontale e l’indennità di comparto;

DATO ATTO che:
l’incarico relativo alle posizioni organizzative sarà conferito dal Dirigente del Settore
competente per il periodo di un anno, rinnovabile qualora l’Amministrazione confermi



l’area di posizione organizzativa e vi sia una valutazione positiva dell’attività svolta;
per quanto riguarda i Responsabili di U.O.A., ai sensi del citato art. 24, comma 2, del
Regolamento di organizzazione, agli stessi è automaticamente attribuita la titolarità di
un’area di posizione organizzativa a seguito dell’incarico conferito con decreto del
Sindaco, senza necessità di ulteriori atti;

VISTE:
l’allegata relazione della Responsabile dell’U.O.A. “Servizi demografici, URP, sportello
polifunzionale, sviluppo organizzativo e analisi dei processi” in data 19/12/2011 (allegato
1), con la quale la stessa propone l’istituzione di due nuove aree di posizione
organizzativa nell’ambito dell’U.O.A. diretta, denominate rispettivamente “Servizi
Demografici e Statistica” e “Ufficio Relazioni col Pubblico”, per le motivazioni ivi
espresse;
l’allegata relazione del Dirigente del Settore “Servizi Finanziari” in data 16/01/2012
(allegato 2), con la quale lo stesso propone l’incremento dell’importo della retribuzione di
posizione collegata alle aree di posizione organizzativa “Economato e Provveditorato”,
“Ragioneria” e “Entrate”, per le motivazioni ivi espresse;
l’allegata nota del Direttore della Società della Salute – zona fiorentina nord-ovest prot. n°
0002102 del 04/04/2012 (allegato 3), con la quale lo stesso richiede l’incremento
dell’importo della retribuzione di posizione collegata all’area di posizione organizzativa
“Ufficio amministrativo gestione associata servizi sociali”, per le motivazioni ivi espresse;
l’allegata relazione del Direttore Generale del 18/07/2012 (allegato 4), con la quale
comunica che a decorrere dal 1° agosto 2012 le funzioni di referente tecnico della
Protezione Civile verranno svolte dal personale della Cooperativa “Cristoforo”;

RICHIAMATO l’art. 9, comma 1, del D.L. n° 78/2010, convertito in Legge n° 122/2010,
secondo cui per gli anni 2011, 2012 e 2013 il trattamento economico complessivo dei
singoli dipendenti non può superare il trattamento ordinariamente spettante per l’anno
2010, al netto degli effetti derivanti da eventi straordinari della dinamica retributiva, ivi
incluse le variazioni dipendenti da conseguimento di funzioni diverse in corso d’anno;

RITENUTO che le aree di posizione organizzativa di cui agli allegati 2 e 3 abbiano acquisito
ulteriori funzioni rispetto a quelle assegnate nell’anno 2010 e che, pertanto, possa essere
legittimamente aumentato l’importo della retribuzione di posizione collegata a ciascuna
area di posizione organizzativa di un importo pari a € 2.000,00 annui lordi;

RITENUTO:
di accogliere le proposte relative all’incremento della retribuzione di posizione collegata
alle aree di posizione organizzativa sopra elencate;
di accogliere parzialmente la proposta relativa alla creazione di due nuove aree di
posizione organizzativa nell’ambito dell’U.O.A. “Servizi demografici, URP, sportello
polifunzionale, sviluppo organizzativo e analisi dei processi” e di procedere, al momento,
all’istituzione di una sola nuova area, denominata “Servizi Demografici e Statistica”;

RITENUTO altresì:
di modificare, su proposta del Direttore della Società della Salute – zona fiorentina
nord-ovest, l’attuale denominazione dell’area di posizione organizzativa “Coordinatore
referente territoriale ufficio amministrativo di Sesto Fiorentino S.D.S. zona nord-ovest” in
“Ufficio amministrativo gestione associata servizi sociali”;



di sopprimere l’area di posizione organizzativa “Ufficio di Piano”, le cui competenze
verranno assunte direttamente dal Responsabile della U.O.A. “Assetto del territorio”;
di sopprimere l’area di posizione organizzativa “Progettazione e manutenzione strade,
referente tecnico di Protezione Civile” nell’ambito del Settore “Polizia Municipale e
Mobilità” (le cui competenze verranno successivamente attribuite con appositi
provvedimenti), per le motivazioni espresse nella relazione del Direttore Generale del
18/07/2012 (allegato 4);

VISTI gli artt. 8, 9 e 10 del CCNL 31/03/1999 e l’art. 10 del CCNL 22/01/2004;

VISTO il contratto decentrato integrativo per l’anno 2012, sottoscritto in data 18/07/2012,
che prevede le risorse necessarie per dare attuazione al presente atto;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. di prendere atto che - ai sensi dell’art. 24, comma 2, del vigente Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi - parte I, Regolamento di organizzazione – con
deliberazione G.C. n° 63 del 17/04/2012 è stata istituita, con decorrenza 1° maggio 2012,
una nuova area di posizione organizzativa, denominata “Assetto del territorio”,
associata all’omonima Unità Organizzativa Autonoma;

2. di istituire una nuova area di posizione organizzativa nell’ambito dell’U.O.A. “Servizi
demografici, URP, sportello polifunzionale, sviluppo organizzativo e analisi dei
processi”, denominata “Servizi Demografici e Statistica”,  con decorrenza 1° agosto
2012 (allegato 1);

3. di sopprimere, con decorrenza 1° agosto 2012, l’area di posizione organizzativa “Ufficio
di Piano”, in quanto inglobata nell’ambito delle competenze dirette del responsabile
dell’U.O.A. “Assetto del territorio”;

4. di sopprimere, con decorrenza 1° agosto 2012, l’area di posizione organizzativa
“Progettazione e manutenzione strade, referente tecnico di Protezione Civile”, le cui
competenze verranno successivamente attribuite con appositi provvedimenti;

5. di incrementare, con decorrenza 1° agosto 2012, l’importo della retribuzione di posizione
collegata all’area di posizione organizzativa “Economato e Provveditorato” da € 6.000,00
ad € 8.000,00 annui lordi per 13 mensilità, per le motivazione espresse nella relazione del
Dirigente del Settore “Servizi Finanziari” (allegato 2);

6. di incrementare, con decorrenza 1° agosto 2012, l’importo della retribuzione di posizione
collegata all’area di posizione organizzativa “Ragioneria” da € 6.000,00 ad € 8.000,00
annui lordi per 13 mensilità, per le motivazione espresse nella relazione del Dirigente del
Settore “Servizi Finanziari” (allegato 2);



7. di incrementare, con decorrenza 1° agosto 2012, l’importo della retribuzione di posizione
collegata all’area di posizione organizzativa “Entrate” da € 8.000,00 ad € 10.000,00 annui
lordi per 13 mensilità, per le motivazione espresse nella relazione del Dirigente del
Settore “Servizi Finanziari” (allegato 2);

8. di incrementare, con decorrenza 1° agosto 2012, l’importo della retribuzione di posizione
collegata all’area di posizione organizzativa “Coordinatore referente territoriale ufficio
amministrativo S.D.S. zona nord-ovest” da € 6.000,00 ad € 8.000,00 annui lordi per 13
mensilità, per le motivazione espresse nella relazione del Direttore della Società della
Salute - zona fiorentina nord-ovest (allegato 3);

9. di modificare, su proposta del Direttore della Società della Salute, l’attuale
denominazione dell’area di posizione organizzativa “Coordinatore referente territoriale
ufficio amministrativo S.D.S. zona nord-ovest” in “Ufficio amministrativo gestione
associata servizi sociali”;

10. di confermare le restanti aree di posizione organizzativa, con i relativi importi della
retribuzione di posizione, secondo quanto disposto con deliberazione della Giunta
Comunale n. 42 del 15/03/2011;

11. di dare atto, pertanto, che a decorrere dal 1° agosto 2012 le aree di posizione
organizzativa e le relative retribuzioni di posizione sono quelle elencate nell’allegato 5
alla presente deliberazione;

12. di incaricare i Dirigenti di procedere al conferimento degli incarichi di posizione
organizzativa tenendo conto della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei
requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza
acquisiti dal personale inquadrato nella categoria D;

13. di dare atto che al termine del processo di valutazione individuale dell’attività svolta e
degli obiettivi raggiunti, sarà riconosciuta agli incaricati di posizione organizzativa la
retribuzione di risultato nei limiti massimi indicati a fianco di ciascuna posizione
nell’allegato 5 alla presente deliberazione;

14. di stabilire che le disposizioni contenute nella presente deliberazione rimarranno in vigore
fino ad una loro eventuale modifica;

15. di trasmettere il presente atto alla RSU e alle OO.SS. maggiormente rappresentative a
livello provinciale.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime palese favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Area delle posizioni organizzative ai sensi dell'art. 8 e seguenti del C.C.N.L.
31/03/1999: modifica.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 23-07-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

f.to IACOPONI FABIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 23-07-2012

   PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


